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1 Úvod

Kdyţ se řekne Mostecko, většině lidí se vybaví krajina poničená těţbou hnědého uhlí,

chemické závody a vysoká nezaměstnanost. Avšak i na Mostecku se najdou zajímavá

a svým způsobem krásná místa. Tato místa se nenachází jen ve městech a obcích

Mostecka, ale také v Krušných Horách. Jedním z takových míst je i Hipodrom Most.

Hipodrom Most existuje uţ od roku 1996, kdy byly pořádány v historii první dostihové

závody. Jeho historie je velmi zajímavá uţ jen z důvodu, ţe celý areál stojí na navezené

půdě, na zrekultivované Velebudické výsypce. Od roku 1996 se areál hodně změnil,

rozšířil se a zkrásněl. Vedení Hipodromu Most se neustále snaţí o zlepšování sluţeb

zákazníkům, návštěvníkům.

Téma své bakalářské práce „Vliv areálu Hipodromu Most na rozvoj cestovního ruchu

na Mostecku“ jsem si vybrala proto, ţe v Mostě ţiji uţ od svého dětství a Hipodrom

Most navštěvuji uţ 13 let. Velmi dobře hipodrom
1
znám a zajímaly mě výsledky,

k nimţ dojdu při zpracování mé bakalářské práce.

Cílem této práce je zjistit, jaký vliv na rozvoj cestovního ruchu na Mostecku má areál

Hipodromu Most a na základě zjištěných informací navrhnout příslušná doporučení. Pro

jeho dosaţení bude třeba sestavit dotazník a získat odpovědi na jednotlivé otázky,

provést průzkum marketingového mixu a SWOT analýzu.

Bakalářská práce bude rozdělena na dvě části, část teoretickou a část praktickou.

V první části zpracuji teoretický základ práce. Nejdříve se zaměřím obecně na cestovní

ruch a na Mostecko. Pouţiji odbornou literaturu a elektronické zdroje.

V druhé, praktické části, rozpracuji teoretický základ práce. Nejdříve však přiblíţím

Mostecko jako turistickou destinaci a následně představím Hipodrom Most. V další

části uţ rozeberu samotný marketingový mix a SWOT analýzu, vztaţené na hipodrom.

V neposlední řadě provedu dotazníkový průzkum, abych došla k závěrům práce.

1 Hipodrom Most – dále v textu také hipodrom.
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2 Teoretická východiska

2.1 Cestovní ruch

Cestovní ruch je povaţován za velmi významný společensko-ekonomický jev, který

ovlivňuje jak jednotlivce, tak celou společnost. Cestovní ruch je součástí národního

hospodářství a tvoří podstatnou část spotřeby obyvatelstva. Ve vyspělých zemích patří

cestovní ruch k běţnému ţivotu a lidé pomocí cestování mohou regenerovat své fyzické

a duševní síly a uspokojovat tak své potřeby. [4]

Pokud bychom chtěli přesně vymezit pojem „cestovní ruch“, pak by byla jednou

z nejvýstiţnějších definic definice Světové organizace cestovního ruchu (WTO - World

Tourism Organization), která přesně charakterizuje cestovní ruch jako „činnosti lidí,

spočívající v cestování a pobytu v místech mimo místa jejich obvyklého pobytu po dobu

kratší jednoho uceleného roku za účelem využití volného času, obchodu a jinými účely“.

[2, s. 15]

K rozvoji cestovního ruchu, jak ho známe dnes, začalo docházet ve 2. polovině

19. století, zejména však ve století dvacátém. „Základním předpokladem rozvoje

cestovního ruchu je svoboda člověka cestovat. K dalším předpokladům patří volný čas

a dostatek volných finančních prostředků“. [5, s. 16] Zakladatelem cestovního ruchu se

stal Angličan Thomas Cook, který zorganizoval v historii první zájezd po ţeleznici, a to

v roce 1841.

Největší rozmach zaznamenal cestovní ruch v českých zemích před 2. světovou válkou.

V období mezi válkami patřila Česká republika mezi nejvyspělejší státy Evropy.

Do roku 1989 se cestovní ruch vyvíjel z několika aspektů odlišně, neţ v jiných

nesocialistických zemích. Rozdíl byl jednak v ţivotní úrovni obyvatel, včetně nárůstu

fondu volného času a jednak v tom, ţe poptávka po cestování nemohla být zcela

uspokojena, pokud jde o nabídku výjezdové turistiky.

Po roce 1989 nastává změna v oblasti příjezdového i výjezdového cestovního ruchu.

Příčiny těchto změn byly následující:

 otevření hranic, odstranění administrativních překážek pro výjezdy i příjezdy;

Teoretická východiska

9

 zvědavost zahraničních návštěvníků na postkomunistickou zemi s určitými

turistickými atraktivitami;

 zájem našich občanů o návštěvu kapitalistických zemí. [2, s. 31]

2.1.1 Typologie cestovního ruchu

„Cestovní ruch můžeme rozlišovat na jednotlivé druhy a formy
2
. Druhy cestovního

ruchu se stanovují na základě způsobu realizace. Rozlišujeme je podle několika

kritérií“: [2, s. 16]

1. Podle místa realizace cestovního ruchu

 domácí cestovní ruch (zahrnuje veškeré aktivity residentů dané země, které

souvisejí s cestovním ruchem na jejím území),

 zahraniční cestovní ruch (incomingový, tranzitní, outgoingový).

Po zkombinování předešlých dvou mohou dále vzniknout:

 vnitřní cestovní ruch (domácí a příjezdový),

 národní cestovní ruch (domácí a výjezdový),

 mezinárodní cestovní ruch (příjezdový a výjezdový). [12]

2. Podle vztahu k platební bilanci státu

 aktivní cestovní ruch - příjezdový (cizinci platí u nás),

 tranzitní cestovní ruch (aktivity spojené s průjezdem cizinců přes náš stát),

 pasivní cestovní ruch - výjezdový (tuzemci platí v cizině).

3. Podle délky trvání

 krátkodobý cestovní ruch - do 3 dnů (dvě přenocování),

 dlouhodobý - 4 dny a více.

4. Podle způsobu zabezpečení jeho průběhu

 organizovaný cestovní ruch - účast na cestovním ruchu zajišťuje např. cestovní

kancelář,

 neorganizovaný cestovní ruch - kaţdý účastník si vše zajistí sám.

2 V odborné literatuře lze nalézt i opačný přístup k dělení typů cestovního ruchu.
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5. Podle způsobu účasti a formy úhrady nákladů na účast

 volný cestovní ruch - veškeré náklady si hradí kaţdý účastník sám, účast není

ničím podmíněna,

 vázaný cestovní ruch - účastník si hradí pouze část nákladů, ostatní hradí

například zaměstnavatel nebo pojišťovna a účast je podmíněna splněním určité

podmínky.

V Tabulce 1 jsou k vidění další druhy cestovního ruchu.

Tabulka 1 Druhy cestovního ruchu

- Rekreační cestovní ruch - Lázeňský cestovní ruch

- Sportovní cestovní ruch - Zdravotní cestovní ruch

- Dobrodruţný cestovní ruch - Obchodní cestovní ruch

- Myslivecký a rybářský cestovní ruch - Kongresový cestovní ruch

- Náboţenský (poutní) cestovní ruch - Stimulační cestovní ruch

Zdroj: vlastní zpracování podle Hesková a kol., 2006, s. 21

Formy cestovního ruchu určujeme na základě motivace účasti na cestovním ruchu.

V následujícím výčtu je příklad několika z nich:

1. rekreační forma - forma spojená s obnovou duševních a fyzických sil,

2. kulturně–poznávací forma - spojená s rekreační formou, cílem je návštěva

historických objektů a kulturních akcí,

3. lázeňsko-léčebná forma - rekreační a léčebné pobyty v lázních,

4. seniorská forma - velmi důleţitá, senioři jsou velmi vyhledávanou klientelou,

5. forma spojená s profesními motivy (business tourism) - např. kongresový turismus,

aktivity na veletrzích a výstavách, obchodní cesty a incentivní turismus (turismus

za odměnu). [2, s. 18]

Formy cestovního ruchu se dají dále členit, pokud vezmeme jako základ posuzování

příčiny, které ho ovlivňují a důsledky, které sám přináší (Tabulka 2 – Formy cestovního

ruchu). [4, s. 21]

V Tabulce 2 je prezentováno další členění cestovního ruchu.
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Tabulka 2 Formy cestovního ruchu

Z geografického hlediska

- domácí cestovní ruch

- zahraniční cestovní ruch

- mezinárodní cestovní ruch

- vnitřní cestovní ruch

- národní cestovní ruch

- regionální cestovní ruch

Podle převažujícího místa pobytu

- městský cestovní ruch

- příměstský cestovní ruch

- venkovský cestovní ruch

- agroturismus (ekoagroturismus)

- horský, vysokohorský cestovní ruch


[…]


k otázce č. 13.

Graf k otázce č. 13

Zdroj: vlastní výzkum, Most, 2012

(14) V závěru mě zajímala věková struktura návštěvníků, veškerá čísla jsou patrná

z grafu k otázce č. 14.

Graf k otázce č. 14

Zdroj: vlastní výzkum, Most, 2012

Příloha C Hromadná ubytovací zařízení na Mostecku

- Ubytovací zařízení v Mostě

- Ubytovací zařízení v Litvínově

- Ubytovací zařízení v Českém Jiřetíně

- Ubytovací zařízení v Hoře Svaté Kateřiny

- Ubytovací zařízení na Klínech

Název Adresa Kategorie Sezónní provoz Počet pokojů počet míst pro stany a karavany

HOTEL CASCADE Most, Radniční 3 Hotel *** celoroční provoz 101 a více žádné

MOTEL ASAS Most, Souš, Hraniční 2 Hotel *** celoroční provoz 11 až 50 žádné

HOTEL NAUTICO Most, ČSA 1284 Hotel *** celoroční provoz 12 až 50 žádné

HOTEL ŠIRÁK Most, Široký vrch 364 Hotel *** celoroční provoz 13 až 50 žádné

HOTEL DOMINO Most, Budovatelů 2831 Hotel ** celoroční provoz 51 až 100 žádné

MOTEL TURBO Most, Hořanská cesta 704 Penzion celoroční provoz 10 a méně žádné

RESTAURACE RESSL Most, Na Ressl 581 Penzion celoroční provoz 10 a méně žádné

PENZION OLYMPIA Most, U Věžových domů 1453 Penzion celoroční provoz 11 až 50 žádné

SPORTOVNÍ HALA Most, U stadionu 1563 Turistická ubytovna celoroční provoz 10 a méně žádné

Název Adresa Kategorie Sezónní provoz Počet pokojů počet míst pro stany a karavany

STARÁ ŠKOLA Český Jiřetín, 55 Turistická ubytovna celoroční provoz 11 až 50 žádné

CHATA BARBORA Český Jiřetín, Horní Ves 61 Ostatní zařízení celoroční provoz 11 až 50 žádné

Název Adresa Kategorie Sezónní provoz Počet pokojů počet míst pro stany a karavany

EURORELLAX Hora Sv. Kateřiny, Růžový vrch 2 Penzion celoroční provoz 10 a méně žádné

Název Adresa Kategorie Sezónní provoz Počet pokojů počet míst pro stany a karavany

HOTEL EMERAN Klíny, 210 Hotel *** celoroční provoz 11 až 50 žádné

Název Adresa Kategorie Sezónní provoz Počet pokojů počet míst pro stany a karavany

HOTEL ZIMNÍ STADION

IVANA HLINKY

Litvínov, Horní Litvínov, S. K.

Neumanna 1598
Hotel *** celoroční provoz 11 až 50 žádné

HOTEL KOLDŮM Litvínov, Koldům 1581 Hotel *** celoroční provoz 11 až 50 žádné

UBYTOVNA ZÁMECKÝ PARK
Litvínov, Horní Litvínov,

Mostecká 2050
Ostatní zařízení celoroční provoz 51 až 100 žádné

- Ubytovací zařízení v Lužicích

- Ubytovací zařízení v Nové Vsi v Horách

- Ubytovací zařízení v Obrnicích

Název Adresa Kategorie Sezónní provoz Počet pokojů počet míst pro stany a karavany

HOTEL RING Lužice, Svinčice, 30 Hotel *** celoroční provoz 11 až 50 žádné

Název Adresa Kategorie Sezónní provoz Počet pokojů počet míst pro stany a karavany

HOTEL SEBASTIAN Nová Ves v Horách, 143 Penzion celoroční provoz 10 a méně žádné

PENSION DANEK Nová Ves v Horách, 127 Penzion celoroční provoz 10 a méně žádné

Název Adresa Kategorie Sezónní provoz Počet pokojů počet míst pro stany a karavany

HOTEL JOKER Obrnice, 50 Hotel *** celoroční provoz 11 až 50 žádné

SPORTOVNÍ HALA Obrnice, sportovní hala 224 Turistická ubytovna celoroční provoz 10 a méně žádné

Abstrakt

HOLÁ, K. Vliv areálu Hipodromu Most na rozvoj cestovního ruchu na Mostecku.

Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 61 s., 2012
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Tématem předkládané bakalářské práce je „Vliv areálu Hipodromu Most na rozvoj

cestovního ruchu na Mostecku“. Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, část

teoretickou a část praktickou. V teoretické časti je vytvořen základ pro praktickou část.

V praktické části je následně vytvořena analýza marketingového mixu hipodromu,

SWOT analýzu hipodromu a dotazníkové šetření vázané na danou problematiku.

Na základě získaných informací z vlastních šetření a dotazníků byla navrţena příslušná

opatření, návrhy a doporučení. Tyto aspekty by mohly zvýšit vliv areálu Hipodromu

Most na rozvoj cestovního ruchu na Mostecku.

Abstract

HOLÁ, K. The influence of Hippodrome Most area to the development of tourism

in the Most Region. Bachelor thesis. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 61 s.,

2012

Key words: tourism, destination, marketing mix, SWOT analysis, hippodrome

The theme of presented bachelor thesis is „The influence of Hippodrome Most area

to the development of tourism in the Most Region“. Bachelor thesis is separated to two

parts, theoretical part and practical part. There is created the basis in theoretical part

for practical part. Subsequently there is created analysis of marketing mix, SWOT

analysis of hippodrome and a survey linked to the issue in practical part. Based on

information obtained from the surveys have been proposed appropriate measures and

proposals. These aspects could increase the influence of Hippodrome Most area to

the development of tourism in the Most Region.