## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

**Jméno studenta:** Kateřina HOLÁ
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností - MOS
**Téma bakalářské práce:** Vliv areálu Hipodromu Most na rozvoj cestovního ruchu na Mostecku

**Hodnotitel – oponent:** Ing. Lukáš Kaňka
**Podnik – firma:** FEK ZČU v Plzni

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Autorka se ve své práci zabývá vlivem areálu Hipodromu Most na rozvoj cestovního ruchu na Mostecku. Tento vliv je zhodnocen pomocí interpretace získaných výsledků v rámci provedeného dotazníkového šetření. Na základě vyhodnocení dotazníku se autorka pokusila navrhnout zlepšující opatření, která by však mohla být ještě více rozpracována (návrhy cenových kalkulací těchto opatření apod.). Při sestavování SWOT analýzy (str. 41 - 42) došlo u některých faktorů ke špatnému rozřazení (došlo k záměně atributů organizace a atributů prostředí). Tuto práci navrhuji hodnotit stupněm velmi dobře.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

Jak se konkrétně projevuje spolupráce areálu Hipodromu Most s Českou centrálou cestovního ruchu, o které píšete na str. 40?

V příloze B uvádíte, že branami Hipodromu projde za rok 100 000 návštěvníků. Odkud pochází tento údaj? Jak se vyvíjel počet návštěvníků areálu Hipodromu v čase od jeho založení?

V Plzni, dne 22. května 2012

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).